
 
 
 
 
 
 

Copia 

COMUNE DI MORBELLO 
Provincia di Alessandria 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 4 
 
OGGETTO:  Esame ed approvazione schema di bilancio triennale di previsione per gli anni 
2022-2024 e nota di aggiornamento al DUP           
 
 

L’anno duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore  tredici  nella sede Comunale in 

seguito a convocazione disposta dal Sindaco si e’ riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.; 

 

N. NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE 

1 VACCA Alessandro X       

2 PAROLISI Vincenzo X       

3 GRANA Alessandra X       

Tot. Presenti e Assenti 3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   Dott. Gian Franco FERRARIS,  il Presidente Sig. VACCA 

Alessandro    in    qualità     di Sindaco      dichiara       aperta la  seduta per    aver   constatato    il numero 

legale   degli   intervenuti, passa alla  trattazione dell’argomento posto all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che : 
 

• Secondo il disposto dell’art. 174, comma 1, D.Lgs 267/2000 (TUEL) – 
Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi allegati – l’Ente locale, per il 
tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio 
di previsione finanziario e il Documento unico di programmazione e li presenta 
all’organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 
revisione; 

 
• All’art. 11 del D.Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione 

quale documento di programmazione finanziaria e monetaria costituito dalle previsioni 
delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle 
previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 
relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri; 

 
• Al medesimo art. 11, comma 3, D.Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del 

bilancio di previsione; 
 

Dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio 
in tempi brevi al fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – 
Principio della competenza finanziaria – che testualmente recita: 

 
[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio 

per ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e 

ai pagamenti, fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i 

rimborsi delle anticipazioni di cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche 

alle entrate, di competenza e di cassa per accensione di prestiti. 
 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione 
amministrativa, indirizzare la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di 
interessi supportati da un sistema di principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello 
della prudenza, che testualmente recita: 

 
[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia 

economici, devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente 

saranno disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti 

negative saranno limitate alle sole voci degli impegni sostenibili e direttamente 

collegate alle risorse previste. 
 

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel 
tempo e tutelare l’ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione 
all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei 
servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel pieno rispetto del 
dettato dell’art. 183 TUEL. 

 



 
 
Richiamato: 
 

• Il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 che ha prorogato al 31 
marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022 – 2024; 

 
Dato atto 

• che con delibera Consiglio Comunale n. 18 del 02/09/2021 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024,  con il quale sono stati approvati: 

 
a) il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 58, comma 1 del 

D.L. 112/2008; 
 

b) programmazione triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 e del piano 
annuale delle  assunzioni 2022; 

 
c) piano delle azioni positive per le pari opportunità ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 

198 del 11 aprile 2006; 
 

 
 

Dato atto che con separata delibera di Giunta Comunale n. 2 in data odierna è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche. 
 

 
Rilevata altresì l’opportunità di proporre al Consiglio comunale l’approvazione delle 
aliquote e tariffe IMU  nella stessa misura di quelle adottate per l’anno 2022; 

 
Atteso che le tariffe proprie del provento tributario remunerante il ciclo dei rifiuti (Tassa 
TARI) saranno quantificabili esclusivamente solo dopo l’adozione da parte dell’autorità 
d’ambito territorialmente competente del piano finanziario per l’annualità 2022 e che 
pertanto l’Ente, nell’impossibilità oggettiva di approvare le tariffe TARI, si riserva di 
adottare tale provvedimento deliberativo entro il termine normativamente individuato; 

 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 
- il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
 
PRESO ATTO che al bilancio di previsione 2022 non è applicato l’avanzo di amministrazione 
vincolato e accantonato e libero; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Dato atto che la presente proposta reca i prescritti pareri, resi in senso favorevole; 
A voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 
 

 
 
 



DELIBERA 
 

1) di approvare lo schema di bilancio di previsione   per il triennio 2022-2023- 2024 e di 
disporne la presentazione al Consiglio Comunale per l’approvazione.  
 

2) di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2022/2024, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati al presente atto: 

 
• lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e monetaria 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, oltre a tutti gli 
allegati previsti dalla normativa di settore; 
• la nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 
 

3) di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa; 

 
4) di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente; 

 
5) di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere  obbligatorio 
previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
6) di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei 
Consiglieri Comunali; 

 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, con separata unanime votazione 
favorevole espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000 per poter 
rispettare i termini per l’approvazione del bilancio. 
 
 
 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
VACCA Alessandro Dott. Gian Franco FERRARIS 

  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Data  27/01/2022                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to:  Dott. ssa Cristina De Felice 
 
 
 
 
 

N.       Reg. Pubbl. 
 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai 
Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 Il Segretario 
Data   12.03.2022                F.to:  Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è: 
 
divenuta esecutiva il  27-gen-2022  essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 
134, comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 

   Il Segretario 
   F.to:  Dott. Gian Franco FERRARIS 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all'originale.                                                                Il funzionario incaricato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


